
PULSAR Program is co-funded by:

Public Sector Accounting and Reporting Program

Komentet e anëtarëve të KP-E 
PULSAR për ndryshimet e propozuara 

të SNE 2, SNE 3 dhe SNE 4 në lidhje me 
qëndrueshmërinë

4 dhjetor 2024

Natalia Konovalenko, Qendra për Reformën e Raportimit Financiar,
Grupi i Bankës Botërore



2

Standardet Ndërkombëtare të Edukimit (SNE). Integrimi i qëndrueshmërisë

2

 Prill 2024 – Projekt-paraqitje mbi ndryshimet
e propozuara të SNE 2, SNE 3 dhe SNE 4 në
lidhje me qëndrueshmërinë

Qershor 2024 – Diskutimi i ndryshimeve të 
propozuara në kuadër të seminarit VIII të KP-E 
PULSAR

24 korrik 2024 – afati për dorëzimin e vërejtjeve 
dhe sugjerimeve mbi projekt-paraqitjen
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Komentet e anëtarëve të KP-E për projekt-paraqitjen. 
Pjesëmarrësit
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Trupa akademike

Organizata të profesionist kontabël
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1. A i mbështetni ndryshimet e
propozuara në SNE 2, 3 dhe 4 për

qëndrueshmërinë?

2. A janë rezultatet mësimore për
qëndrueshmërinë kërkesa të

mjaftueshme dhe të përshtatshme
për ata që aspirojnë të jenë
kontabilistë profesionistë?

3a. A e mbështetni propozimin për të
krijuar një fushë të re kompetence

për dhënien e sigurisë? Nëse jo,
shpjegoni arsyen dhe thoni çfarë

ndryshimesh do të sugjeronit.

3b. A është niveli fushës së
propozuar të kompetencës për

dhënien e sigurisë dhe rezultatet
mësimore në nivel themelor të

prështatshme për ata që aspirojnë të
jenë kontabilistë profesionistë? Nëse
jo, shpjegoni arsyen dhe tregoni çfarë

ndryshimesh do të su

Përgjigjet pjesa B

Pajtohem Nuk pajtohem Pajtohem me komente As pajtohem, as nuk pajtohem/komente
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4. A ka terma në rezultatet e reja dhe të rishikuara mësimore të SNE 2, 3
dhe 4 që kanë nevojë për qartësim të mëtejshëm? Nëse po, shpjegoni cilët

terma dhe si mund të shpjegohen apo rishikohen më mirë.

5. A besoni se miratimi dhe zbatimi i SNE 2, 3 dhe 4 të rishikuar do të
paraqitnin vështirësi për organizatën tuaj? Nëse po, cilat vështirësi

parashikoni?

Përgjigjet Pjesa B

Pajtohem Nuk pajtohem Pajtohem me komente As pajtohem, as nuk pajtohem/Komente
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Komente të përgjithshme:
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Përmbledhje:

 Rishikimet e propozuara në SNE lidhur me qëndrueshmërinë mbështeten 100% nga anëtarët e KP-E-së.

 Rezultatet mësimore të qëndrueshmërisë janë të mjaftueshme dhe të përshtatshme.

 Propozimi për të krijuar një fushë të re kompetence për dhënien e sigurisë dhe niveli themelor i 
rezultateve mësimore të propozuara mbështeten gjerësisht.

 Vështirësitë më të shumta lidhur me zbatimin:

 Mungesë e njohurive për lëndën

 Mungesë e përvojës për zbatimin e standardeve

 Mungesë e mbështetjes nëse nuk ka kërkesa rregullatore

Prandaj:  

 Nevojë për program mësimor të përbashkët për tema të lidhura me qëndrueshmërinë

 Nevojë për materiale mësimore, shembuj praktike dhe raste studimore

 Nevojë për formim për profesionistë dhe kurse për instruktorë formimi



PULSAR Program is co-funded by:

Public Sector Accounting and Reporting Program

Faleminderit!
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